
事 務 連 絡 
令和６年１１月８日 

各都道府県建設業協会事務局 御中 
一般社団法人 全国建設業協会 

事業部 
 

デジタルデータを活用した監督・検査等の実施について（情報提供） 
  
平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、令和６年１０月３１日に国土交通省技術調査課より各地方整備局等に標

記の通知がなされましたので、情報提供させていただきます。 
当通知により、受注者からデジタル技術を活用した新しい施工管理、監督・検

査の手法の実施について提案があった場合は、積極的に試行されることとなりま

す。 

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、会員企業の皆様にご周知賜り

ますようお願い申し上げます。 

詳細は、別添 1の国土交通省事務連絡及び参考資料をご参照ください。 

なお、当通知に先立ちまして、当会の建設生産システム委員会と建設 ICT専門

委員会の各委員と委員が所属する各建設業協会に実施した意見照会「ＩＣＴ施工

やＢＩＭ／ＣＩＭ活用に関する要望について」の結果を、別添２のとおり国土交

通省に情報提供しておりますので、参考までにお知らせいたします。 

 
 

以上 
 
 
 担当  事業部 森島 

  TEL：03-3551-9396 

   FAX：03-3555-3218 

   e-mail：jigyo@zenken-net.or.jp 


